
小野町立夏井第一小学校
０２４７－７２－２３３９

平成２６年 ２月１２日

学校便り 第１６号

文責 校長  鈴木  陽子

教育目標 【自ら学び、思いやりの心で、たくましく生きる子どもの育成】

               『なかよく』       （徳）

               『つよく』         （体）

               『いっしょうけんめい』（知）

                １月３１日（金）、日本漢字能力検定に、２年生以上の児童が挑戦   

しました。自分の力に合わせて受験級を決め、そこに目標を定めて

これまで漢字の練習に取り組んできました。学校での練習や家庭学

習の時間を使って、進んで漢字の練習に取り組む姿もみられました。

どの学級でも、これまでの練習の成果を存分に発揮しようと、真

剣な態度で臨んでいました。２級～７級は６０分間、８級～１０級

は４０分間で検定が行われました。努力が実り、全員が合格できる

よう願っています。結果は、３月上旬に届く予定です。                 

立春を迎えた２月４日に、校庭や道路に降り積もるほどの雪が

降りました。この日は保護者の鈴木様に、また、８・９日の

大雪の際は、学校の北側にお住まいの阿部様や前会長の石井様、

ＰＴＡ会長・副会長の役員の皆様に、学校周辺の通学路の除雪等

をしていただきました。お陰様で、子どもたちは安全に登下校す

ることができました。心から感謝申し上げます。

４日は、来年度本校に入学予定の児童と保護者を対象に、入学

説明会と一日入学が開かれま

した。来年度の入学予定者は１１名です。一日入学では、１・２

年生と交流したり、プレゼントをいただいたりして、楽しい時間

を過ごしました。その後校舎内の見学も行いました。

                また、保護者の皆様には、入学説明会にご参加いただき、入学前

のここえおｒ          の心得や小学校の学校生活、保健・健康面についてのお話を聞いて                     

いただきました。 保健関係や、 いただきました。また、公民館の今泉さんから、「放課後子ども教室」

                についての説明もしていただきました。入学式が今から楽しみです。

雪の中 入学説明会・一日入学 開かれる

携帯電話・スマートフォン等への緊急用一斉メールの登録について

インフルエンザがはやる季節を迎え、各家庭等においては、朝の検温等お子さんの健康観察にご

協力をいただいているところです。お陰様で今年度は感染症等の流行はまだ見られませんが、今後

児童が出席停止になった場合は、その情報を緊急用一斉メールにて逐次配信したいと考えています。

今後、不審者情報や緊急事態発生時、学校行事の急な変更等の際にこのメールにて速やかにお知

らせすることがありますので、未登録の方は是非下記アドレスに空メールをお送りください。

練習の成果を発揮しよう！ ～ 漢字検定に挑戦！ ～



先に、保護者のアンケート結果の概要をお知らせいたしましたが、以下、地域の方々（８名）の

アンケートも加えたより詳細な結果をお知らせいたします。

○『なかよく（徳）』が高いほか、地域には「将来の夢や生き方」を指導する学校の姿が映っています。ま

た、「早寝早起き・朝ご飯」の定着や、「家庭学習の習慣化」が伸びています。連携の大切さを再確認す

るとともに、ご家庭の協力に対して感謝申し上げます。

●「聞く・話す」については、今後も国語科や学級活動を中心に指導を継続するとともに、総合的な学習

の時間や英語活動等においても、表現力やコミュニケーション力をつける指導を行って参ります。

○「学習の手引き」以外は、全ての項目で昨年度を上回る評価をいただきました。

●「学習の手引き」については、その内容や周知・活用方法について再検討と改善をして参ります。

●学校の教育活動について地域まで行き届いていない状況もあります。地域回覧、学校ホームページ等

で発信するとともに、行事や総合的な学習の時間等で地域の皆様との連携を更に進めて参ります。

3.5

3.38

3.57

3.57

3.88

4

3.76

3.27

3.69

3.6

4.18

3.64

3.98

4.02

4.6

将来の夢

聞く・話す

【いっしょうけんめい】家庭学習

根気強さ

朝ご飯

【つよく】早寝早起き

善悪の判断

あいさつ

【なかよく】楽しく登校

保護者 地域民【教育目標】

3.67

3.6

3.4

3.6

3.73

3.73

3.78

3.78
3.8

3.78

3.83

3.78

3.9

3.75

3.28

3.75

3.78

3.75

【その他】特色ある学校

連絡の状況

通知・便り

参観の機会

願いに応える

【保護者と学校の連携】教育方針説明

体力向上

【健康・体力】安全・健康指導

すぎのこ・行事

【生活面】心の教育

学習の手引き

総合的学習

適切な評価

【学習指導】分かり易い指導

保護者 地域民【教育活動】

学校教育に関するアンケートからⅡ（保護者、地域の方々）


